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Register
öfver de af bevillningsutskottet vid 1911 års riksdag afgifna 

betänkanden och memorial.
Betänkandets

och
memorialets

nr.

A.
Aktiebolag, inländskt:

angående jämkning af skatteskalan vid beskattning af 28.
Anstånd:

angående anstånd med erläggande af arfsskatt............................... . 26.
Årfsskatt:

angående ändringar i 8 och 50 §§ stämpelförordningen ............. 25.
angående anstånd med erläggande af arfsskatt .............................. 26.

B.
Bankbolag, solidariskt:

angående jämkning af skatteskalan vid beskattning af ................ 28.
Beskattning:

angående befrielse från inkomst- och förmögenhetsskatt för inkomst
af svenska statens obligationer ....................................................... 6.

angående ändring af 4 § i förordningen ang. bevillningsafgifter
för särskilda förmåner och rättigheter ...................................  14, 20.

angående ändring af 25 § 4 mom. i förordningen ang. beskatt­
ning af socker ................................... ...............................................  16.

angående undantagande, vid taxering för inkomst, af medel som
af lifförsäkringsanstalt återbäras till försäkringstagare .......  19, 23.

angående åtgärder för undanröjande af en på äktenskapsfrekvensen
menligt inverkande oegentlighet i skattelagstiftningen .............  22.
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Betänkandets
och

memorialets
nr.

Bevillning:
angående beräkning af bevillningarna för år 1912 ........................  41.

Bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättigheter:
angående ändring af 4 § .................. '..........................................  14 20.

Brännvin:
angående lokalt veto med lika och direkt rösträtt beträffande

detaljhandel med brännvin .......................................................... 1 4.
angående de tillfälliga. försäljningsrättigheterna ;...;...... ..... . -5 7.
angående viss inskränkning i Kung!.. Maj:ts befallningshafvandes 

befogenhet att meddela tillstånd till ntskänkning af brännvin 5, 7.
angående inskränkning af eller förbud mot iskänkning af bränn­

vin vid offentlig danstillställning ..............................................  9? 15.
angående utsträckning i visst afseende af Kungl. Maj:ts befall- 

ningshafvandes befogenhet att meddela förbud mot 'försäljning
af brännvin ............................................................. .i............ 13.

-angående ändringar i brännvinsförsälj-ijingsförordningen med af­
seende å det s. k. Göteborgssystemet ...................................  32, 40.

angående särskild afgift för brännvin, som tillverkas vid bränneri
under tid, då vissa utländska råämnen där användas ................ 36.

Brännvins/'örsäljning sförordningen:
om ändring af 6 § ....... ..................... ......... ........................................... 10.
om ändring af 15 och 17 §§ ....................................................... 32 40.
om ändring af 16 § .................... ...................................................  5 7.
om ändring af 28 § ........................................................................ 9 15.
om ändring af 29 och 40 §§ ...............................13.

Brännvinstillverkning sfär or Aning en:
om ändring af 3, 8, 13 och 33 §§ .............................f...................... 36.
om ändring af 13 § .................................. ....................................... g
om ändring af 20, 21 och 24 §§ ........ ............. .............................  21.

D.
Danstillställning, offentlig:

angående inskränkning af eller förbud mot utskänkning af bränn­
vin vid ............. ..... ...:............ ......................................................  9, 15.

Drycker, alkoholfria, samt svagdricka:
om ändring af vissa §§ i förordningen angående försäljning af.. 34.
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Betänkandets
och

memorialets
nr.

Eftertaxering:
angående grunderna för ........................................................................ 28.

F.
Förmögenhetsskatt:

angående befrielse för ägare af svenska statens obligationer från 
utgörande af inkomst- och förmögenhetsskatt för dessa obliga­
tioner .................................................................................................... 6.

om ändring af 8 § i förordningen om inkomst- och förmögenhets­
skatt ................... ........................................................................... 19, 23.

H.
Handels- och sjöfartstraktat:

angående en mellan Sverige och Tyska riket afslutad handels- 
och sjöfartstraktat ..-........ ............................... .:...........................  29.

I.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
angående befrielse för ägare af svenska statens obligationer från

utgörande af sådan för dessa obligationer ................................... 6.
om ändring af 8 § i förordningen om ...................................... 19, 23.
om ändring af 20 § i förordningen om ............................................ 28.

J.
Jordvärdet:

angående särskild taxering af jordvärdet i landet ........................  12.

M.
Majs:

angående ändring af 2 § i förordningen angående särskild skatt å 
majs, använd vid tillverkning af stärkelse ................................. 36.
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Betänkandets
och

memorialets
nr.

Maltdrycker:
om ändring af 28 § i förordningen angående tillverkning och be­

skattning af......................................................................................... 34.
om ändring af 3 § i förordningen angående försäljning af vin 

och Öl ................................................................................................. 34.
Maniokarot:

angående särskild skatt å maniokarot samt andra väsentligen lika 
stärkelserika, tullfria utländska ämnen, använda vid tillverkning 
af stärkelse ...........................   36.

Mantalsskrifning sförordningen:
om ändring af 3 § ........................................................................... 11.

Mjöl:
om restitution af tull vid export af vissa slag af mjöl.......... 30, 39.

P.
Postajgifter:

angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om 
vissa postafgifter .............................................................................  2.

S.
Sackarim:

angående förordning om införsel, tillverkning och försäljning af 
sackarin m. m..............................................................................  24, 33.

Skogsafverkningsafhandlingar:
angående kontrollbestämmelser rörande stämpelbeläggning af .... 3.

Socker:
om ändring af 25 § 4 mom. i förordningen angående beskattning 

af socker ......................................................... .................................. 16.
om ändring af 28 § i förordningen angående beskattning af socker 17.
om ändring af tullsatserna å socker samt om ändrad lydelse af 

§ 13 i tulltaxeförordningen ............................................................. 17.
Stämpelafgift:

om förordning angående anstånd i vissa fall med erläggande af 
stämpelafgift för arffallen egendom ..................... ......................... 26.
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Betänkandets
och

memorialets

om förordning angående rätt att hos statskontoret erhålla upp­
lysning i fråga om skyldighet att utgöra stämpelafgift............. 27.

Stämpelförordningen:
angående kontrollbestämmelser rörande skogsafverkningsafhandlin-

gars beläggande med stämpel.......................................................... 3.
om ändring i 1 och 7 §§ (granskningsmän af biografbilder m. m.) 37.
om ändring i 8 § (växelstämpel).................................................  31, 38.
om ändringar i 8 och 50 §§ (tariffen, arfsskatt för gåfva i visst 

fall, stämpelprovision för belopp, hvarmed anstånd beviljats) ... 25.
Stämpelprovisionen:

angående stämpelprovision för arfsskattebelopp, hvarmed anstånd
beviljats ...............................................................................  25.

Stärkelse:
angående särskild skatt å vissa utländska råämnen, använda vid

tillverkning af..................     36.
Svagdricka:

om ändring af 7 § i förordningen angående försäljning af till- 
lagade alkoholfria drycker samt svagdricka .......................  34.

T.
laxering:

angående särskild taxering af jordvärdet i landet........................... 12.
Se vidare Beskattning.

Traktat:
angående en mellan Sverige och Tyska riket afslutad handels- 

och sjöfartstraktat ......................................................................... 29.
Tull:

om förändring af tullsatserna å socker samt om ändrad lydelse
af § 13 i tulltaxeförordningen ........................................................  17.

om ändrad lydelse af § 9 mom. 3 A) i tulltaxeunderrättelserna
samt § 13 mom. 3 A) i tulltaxeförordningen .....................  30, 39.

angående förordning med tulltaxa för inkommande varor............... 35.
angående tullen å

mjöl ..............................................................................................  30, 39.
socker.....................................................................................................  17.

Bihang till Riksd. prof. 1911. 5 Sami. 1 Afd. 40 Höft. 2



6

Betänkandets
och

memorialets

sirap.............................................................. .........
margarin..................................................... .............
vissa järnvaror .......................................................

angående tullrestitution vid export af vissa slag 
hvetemjöl ...........................................................

nr.

.......................... 18.

.......................... 35.

..............   35.
af rågmjöl och 
.................. 30, 39.

u.
Upplysning:

angående rätt att hos statskontoret erhålla upplysning om stäm­
pelskyldighet ......................................................................... 27

V.
Vin:

om ändring af 3 § i förordningen angående försäljning af vin
och Öl..................................................................................... 34

Växelstämpel:
angående stämpelskatt å inrikes växlar...................................... 31? 38.

om ändring af 28 § i förordningen angående tillverkning och
beskattning af maltdrycker ............................................................  34.

om ändring af 3 § i förordningen angående försäljning af vin 
och Öl................................................................................ 34

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, Tält.


